18.  Rot.  Patent  11  Edw.  II  p.  2.  m.  36;   Honast.  Anglio.  'I,  703.  —  14.  Handb.  d. 
Erdbeschr.   v.  Schneider  und  Kellner.  Berlin  1889.  »I,  835.  —  15.  Gest.  1835,  Gesch.  der 
§  rötest.  Reform  in  England  und   Irland.  A.  d.  Englisohen.   Offenbaoh  a.  H    1827.  B.  2 
.  54.  —  16.  1100—1135.  —  17.  Gest.  8.  Aug.  1171,  Abt  von  Glastonbury  und  Bruder  des 

Königs  Stephan. 
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von  welcher  wir  ausgegangen  sind.18    In  diesen  Grenzen  sobeint  anoh  das 
Land  eingeschlossen  gewesen  zu  sein,  welches  Bischof  Heinrich  geschenkt  hatte. 

Gebäulicbkeiten.  In  der  Stiftungsurkunde  ist  von  Gebäuden  nicht 
die  Rede,  sondern  nur  von  dem  Landgute.  Indessen  dürfen  wir  sicher 
annehmen,  daß  solche  dort  vorhanden  waren,  um  den  Ankömmlingen  Aufnahme 
zu  gewähren,  die  ihrerseits  dieselben  annähernd  für  ihre  Bedürfnisse  herrichteten 

nnd  wohl  auch  andere,  nene  hinzufügten,'  bis  der  eigentliche  Kloster-  and 
Kirchenbau  begonnen  werden  konnte. 

Über  die  Lage  von  Waverley  sagt  der  obenerwähnte  Cobbet:  .Beschirmt 

von  einem  Halbkreis  von  Sandhügeln  stand  die  Abtei  an  dem  Flusse  Wey,19 
der,  etwa  20  Fuß  breit,  hart  an  der  äußeren  Mauer  des  Klosters  vorbeifloß." 
Von  der  Stadt  Farnham,  die  heute  etwa  6000  Einwohner  zählt,  liegt  Waverley 
ungefähr  zwei  englische  Meilen  entfernt. 

Eine  Abbildung10  der  einstigen  Abtei  besitzen  wir  nicht.  Die  Schilderungen 
von  ihren  Überresten  sind  ebenso  spärlich  wie  diese  selbst.  Mr.  Aubrey 
beschreibt  dieselben  im  J.  1673  wie  folgt:  .Hier  sind  die  Mauerreste  einer 
schönen  Kirche,  die  Wände  des  Kreuzganges  und  etliche  Teile  des  Klosters 
selbst.  Da  war  eine  Kapelle,  größer  als  die  des  Trinity  College  zu  Oxford, 
die  Fenster  von  derselben  Gestalt  wie  die  der  Kapelle  des  Priorates  von 

St.  Mary  in  Wilts."81 
Baigent  selbst  schreibt:"  .Die  wenigen  Überbleibsel  von  der  Abtei  nnd 

ihrer  Kirche  ermöglichen  es  kaum,  uns  vorzustellen,  daß  einst  an  diesem 
Platze  eine  herrliche  und  große  Kirche  im  frühgotischen  Stile  stand,  die  in 
ihren  Größenverhältnissen  mehrere  unserer  Kathedralen  übertraf,  breiter  war 
als  die  Abteikirche  von  Romsey  oder  die  Kirchen  der  Priorate  von  Christohurch 

18.  Henrious  Dei  gratia  Wintoniensis  episcopns  omnibus  s.  matria  ecolesiae  filiig 
salutem.  Quoniam  ex  injnncto  nobis  a  Deo  pontificatus  officio  compellimnr  univereis  nostras 
diocesis,  et  maxime  viria  eoelesiasticis  subvenire,  bino  est  qnod  Deo  et  ecolesiae  8.  Maria) 
de  Waverle  et  monachis  ibidem  Deo  servientibus  et  in  perpetanm  servituris,  dedimaa  et 
eoncessimus,  assensu  Prioris  et  conventus  ecolesiae  Wintoniensis,  unam  virgatam  terra)  cum 
pertinentiis  suis  juxta  Waneford,  in  augmentum  terrae  suse  de  Waverle,  quam  terram  oom 
pertinentiis  suis  venerabilis  pater  Willelmas  Giffard,  praedecessor  noster,  aaaensn  regia 
Henrici  et  totios  fratrum  Wynton  ecolesiae  conventas  in  elemosinam  dedit  eis;  cnjna  dona- 
tionem  nna  cum  nostra  additione  eisdem  monachis  confirmamua,  et  praesenti  scripta  nostri 
munimine  roboramus.  Volentes  et  concedentes,  pro  nobis  et  successoribus  nostria,  ut  dietas 
terras  claudant,  ut  voluerint  infra  bundas  suaa,  quae  se  extendunt  a  queren  de  Tileford 
quae  vocatur  Kynghoc,  per  viam  regiam  versus  Farnham  usque  ad  Winterborn,  et  inde  per 
ripam  quae  currit  de  Farnham  ad  montem  qui  dicitur  Richardishulle,  et  per  transveraum 
illius  montis  et  pontem  de  Waneford  usque  ad  pratum  de  Tileford  quod  dioitur  Iluethammes- 
mede:  et  inde  sursum  directe  ad  praedietam  queroum,  et  nt  eas  cum  omnibus  pertinentiis 
suis  aiout  liberam,  puram  et  perpetuam  elemosinam  paoifice  et  quiete  teneant  et  possideant 
in  perpetuam.  Ut  etiam  habeant  in  oommuni  pastura  de  Farnham  poreos  snos  et  alia  averia 
sua  in  omnibus  locis  ubi  liberi  tenentes  et  alii  de  bundredo  habeant,  et  habere  solent  Et 
ubieunque  sibi  magis  viderint  expedire,  brueriam,  petram,  sabulnm  et  aliam  terram  pro 
volnntate  sua  capiant  ad  omnes  usus  sibi  necessarios  sine  oalumpnia,  contradictione  et 
impedimento  eujuseunque  in  perpetuum.  In  quornm  omnium  testimonium  huio  soripto 
apposuimus  sigillum  nostrom,  stataentea  ne  quis  in  posterum  ratione  praemissorum  a  praediotte 
monachis  aliquid  exigat  vel  extorquere  praesumat,  neo  molestiam  aut  gravamen  eis  inferat, 
ne  iram  districti  judicis  et  nostram  maledictionem  inenrrat,  et  a  communione  sanetorum 
alienus  exi6tat.  Bus  testibus,  Badulfo  archid.  Wynton.,  Roberto  archid  Surr.,  Roberto  de 
Lunes,  Alberto  Summano,  Will.  Tifell,  Bernardo,  Adam,  Roberto  capellanis  meis,  magistro 
Huberto,  magistro  Nicholao,  magistro  Hugono,  magistro  Willielmo,  Tarstino,  Petro  et  Simone 
filiis  Rio.,  Alano,  Josepho,  Willielmo  de  Honte  oaniso,  oleriois  meis,  et  multis  aliis.  (Monast.